Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/03/2025 - 13:54 3580/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 506/2025

São Roque, 19 de março de 2025.

Prezada Senhora,

Tenho pelo presente a grata satisfação em cumpri-

mentá-la e na oportunidade solicitar seus bons ofícios junto ao Departamento

de Planejamento da Prefeitura de São Roque, bem como a outros que se fize-

rem necessários, a fim de que medidas efetivas sejam adotadas em relação à

empresa responsável pelas obras do calçadão da Rua Dr. Stevaux, que se en-

contram paralisadas e acarretando transtornos à população e aos comerciantes

localizados na referida via pública.

A referida obra teve início no final do ano passado e,

de acordo com a Administração Municipal, medidas seriam adotadas para mini-

mizar os transtornos, tanto à população quanto aos comerciantes da Rua Dr.

Stevaux, entre as quais, a celeridade dos trabalhos e a realização da obra no

período noturno. No entanto, passados 5 meses aproximadamente do início dos

trabalhos, a obra que já deveria ter sido finalizada encontra-se em fase inicial e

praticamente parada.

Portanto, diante das inúmeras reclamações já apre-

sentadas e da falta de uma mudança de postura da empresa responsável pelo

serviço, solicito providências efetivas por parta da Diretoria de Planejamento,

de modo que a empresa seja penalizada com as sanções possíveis, como a

aplicação de multas e a possível rescisão contratual, tendo em vista o flagrante

descumprimento de obrigações.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/03/2025 - 13:54 3580/2025

2

A medida tem por objetivo proteger o interesse pú-

blico e evitar que o cidadão continue exposto aos transtornos dessa má presta-

ção de serviço. A obra não pode continuar paralisada enquanto a população e o

comércio são prejudicados por uma empresa que não vem respeitando os ter-

mos e obrigações assumidos em face das obra sde reforma do calçadão da Rua

Dr. Stevaux.

Na certeza de que dispensará especial atenção a es-

te Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de ele-

vada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª JULIANA CALDEVILLA
Diretora de Planejamento da Prefeitura de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 51P04127HH2JKTU0
		2025-03-19T14:59:45-0300

		2025-03-19T14:59:45-0300